

**CAIET DE SARCINI  
PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREȚ**

1. Denumirea beneficiarului de stat: **Directia IP LT „Stefan Holban” s. Cărpineni**
2. Organizatorul procedurii de achiziție **Directia IP LT Stefan Holban s. Cărpineni**
3. Obiectul achizițiilor **Reparatia capitală a gardului la  
IP LT „Stefan Holban”, s. Cărpineni, r-nul Hincesti.**

**Parametrii solicitați, conform cărora este necesar să corespundă obiectul achiziției**

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		<b>1. Lucrari terasamente</b>		
1	RpCA02B	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii grele de munca pinla la 1,5 m adincime (50x0.3x0.65)	m3	9,750
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,750
3	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,650
		<b>2. Lucrari betoane</b>		
4	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	15,000
5	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	7,500
		<b>3. Fundatia imprejmuirei din blocuri beton prefabricat</b>		
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Demontarea -4blocuri p/u a fi indreptate)	m3	2,400
7	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. (Blocurile demontate anterior fara cost)	buc	4,000
8	RpCR41C	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor blocurilor de vopsea, : fatade complexe, de vopsea de var	m2	225,000
9	CP32A	Etansarea rosturilor la pereti exteriori din fisii de beton celular autoclavizat, cu chit Romalchit la rostuirea inferioara ale fisiilor asezate vertical, cu inaltimea pina la 35 m (Rosturile verticare intre blocuri)	m2	65,000
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare,exierioare a peretelor blocurilor cu amorsa BETONCONTACT	m2	225,000
11	CF50B K=1.5	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ciment SV75ALB, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Se adauga K=1.5 p/u lucrari cu suprafete incomode,deficile)	m2	225,000
12	CF51B K=1.5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de CIMENT SV75ALB, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	225,000
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor blocurilor cu amorsa betoncontact	m2	225,000
14	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli exterioare driscuite de 3 mm	m2	225,000

1	2	3	4	5
		grosime, executat cu glet pe baza ciment FASAD ALB la pereti si stilpi		
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare,exterioare a pertilor blocurilor betoncontact	m2	225,000
16	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	225,000
17	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Gauri in coamele de gard p/u a fi unite catre stilpi)	buc	63,000
18	RCsB14A	Plombe de beton clasa B25/M300 preparat pe santier cu betoniera turnat in diafragme, plansee, rampe de scari, podeste, parapeti (Locurile deteorate totalimente)	buc	10,000
19	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv (Coame p/u gard OL 26 200x58)	buc	74,500
		<b>4. Imprejmuire metalica</b>		
20	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale (Cu recuperarea materialelor)	kg	2 646,000
21	CP19C	Taierea cu flacara oxiacetilenica la locul de montaj, a stilpilor din otel , avind diametrul pina la 100mm (Stilpii strimbi)	100 buc	0,100
22	CP18A	Sudarea pe contur a stilpilor din otel suprapuse, avind grosimea de 4.0 mm inclusiv (Instalarea stilpilor )	m	3,250
23	RpCP24A	Refacerea incastrarilor la porti metalice, ferestre, portale, balcoane, parapete etc.	buc	6,000
24	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Stilpii metalici existenti curatat de rujina,slefuit,grunduit)	m2	25,000
25	RpCR27B1	Vopsirea conductelor de instalatii, in doua straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind diametrul exterior peste 60 mm cu doua straturi de vopsea si un strat de lac (Vopsirea stilpilor metalici existenti)	m2	25,000
26	CJ10D	Ornamente decorative, rotunde, patrute, poligonale sau alte forme, gata confectionate, uzinate, montate la exterior, greutatea 5.0kg (Palarii sub forma globus la stilpi)	buc	63,000
27	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, FORJAT model decorativ cu montarea panoului gata confectionat (62bucx2.4m,gata confectionat forjat. ATENTIE! Configuratia plasei metalice Vezi schita de proiect)	m	148,800
28	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (ATENTIE! calitate superioara)	m2	124,000
		<b>5. Lucrari diverse</b>		
29	TrI1AC02E3	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,650
30	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	2,650
31	TrI1AC13E3	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale - prin asezare - din auto categoria 3, pe rampa sau teren	t	2,650

4. Termenul de efectuare o lucrărilor - 40 de zile.

5. Termenul și condițiile de achitare: fără avans, după finisarea lucrărilor, conform condițiilor contractuale.